
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

          IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO         

Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 63  DEL 31/03/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  24/03/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 10,05 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 186378 del  10/03/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 31/03/2021 11:43:30 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 08/04/2021 09:19:24 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 24/03/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Bruschetta, Prester ,Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 24/03/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 24/03/2021 

L’anno 2021, il giorno ventiquattro, del mese di Marzo, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità 

telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del 

Decreto Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione 

n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con 

avviso di convocazione prot. n.° 186378 del 10/03/2021, per procedere alla 

trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,17, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Bruschetta, Rappa e Tarantino. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Il Consiglio vota favorevolmente l’inversione dell’O.d.G. e si tratta il II punto 

all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta precedente”, con la lettura del 

verbale del 18/03/2021, approvato alle ore 9,27, per appello nominale, il cui esito è il 

seguente: Presenti: 7; Votanti: 7; Voti Favorevoli: 7. 

Alle ore 9,30 esce il Presidente Andrea Gulemi. Risultano presenti 6 Consiglieri. 

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 

 

Presiede la seduta il Consigliere, più anziano per voti, Alfredo Ilardi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Si passa poi al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di due comunicazioni: 

• Mail pervenuta dall’Area delle Culture, nello specifico dalla Dott.ssa 

Calandra, avente per oggetto “Richiesta di collaborazione”, che 

comunica che oggi, alle ore 16,30, vi sarà una video conferenza per 

programmare la manifestazione del “LibrOvunque”. 

• Mail pervenuta   dall’azienda AMG, che informa che sono stati riaccesi i 

punti luce in Via Belmonte Chiavelli, all’altezza del Civico 27/B. 

Si prosegue con la lettura di alcune richieste inviate dai Consiglieri al 

Presidente, per il successivo inoltro alle aziende competenti: 

● “Richiesta urgente ripristino colonnina AMG in Via Amato Pojero”, a firma 

del Consigliere Ilardi; 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 31/03/2021 09:50:37 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 08/04/2021 09:18:43 CEST

Signature Not Verified



3 

 

 

● “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Via Paratore, di fronte scuola 

Cesareo”, a firma del Consigliere Bruschetta; 

● “Rimozione rifiuti ingombranti in Via Mendol,a angolo con Via Filippo 

Corazza”, a firma della Consigliere Rappa ; 

● “Richiesta copertura buca in Via Sebastiano La Franca, angolo con Piazza 

Durante”, a firma della Consigliera Rappa; 

In riferimento alla mail della Dott.ssa Calandra, il Consiglio delega i 

Consiglieri Bruschetta e Quartararo a partecipare alla videoconferenza che avverrà 

oggi, alle 16,30, per programmare la manifestazione del “LibrOvunque”. 

Chiede la parola il Consigliere Bruschetta, che specifica che cercherà di capire 

in che modo si svolgerà la manifestazione: è necessario conoscere le dinamiche e 

quali spazi saranno assegnati alla Terza Circoscrizione, in modo da coinvolgere 

associazioni e scuole per arricchire la manifestazione, affinché si possa dare il 

contributo del Consiglio. Si spera che a giugno la pandemia rallenti. 

Il Presidente fa i complimenti alla poetessa Francesca Guajana, che ha 

rappresentato il Consiglio egregiamente con la lettura della poesia in dialetto 

siciliano. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che ringrazia il collega Bruschetta 

ma aggiunge che, per impegni pregressi, non potrà partecipare alla videoconferenza 

di oggi; chiarisce che l’incontro di oggi sarà fondamentale per capire le linee guida 

della manifestazione, come essa verrà strutturata, e per capire se la manifestazione 

possa essere ampliata con altri eventi, come, ad esempio, il coinvolgimento delle 

scuole, l’inserimento di spazi musicali e quant’altro; inoltre si potrà capire quale sarà 

il sito prescelto, se può essere Piazza oppure, necessariamente, uno spazio al chiuso. 

Si darà il contributo del Consiglio affinché il territorio sia rappresentato in modo 

egregio. 



4 

 

 

Chiede la parola il Consigliere Tarantino, che crede che queste 

manifestazioni facciano bene al territorio; è importante però programmare come 

dovrà svolgersi perché si potrebbero coinvolgere i vari istituti presenti nella zona. 

Sicuramente verrà dato il contributo da parte di tutto il Consiglio affinché tutto 

proceda bene.  

Chiede la parola la Consigliera Rappa, che sottolinea che si potrebbe proporre 

come sito per ospitare la manifestazione la struttura di Bonagia, perché si darebbe un 

rilancio alla struttura stessa e la gente capirebbe che la struttura non è stata 

abbandonata: il Consiglio si è sempre adoperato per essa. 

Il Presidente afferma che il Consiglio ha sempre seguito il destino della 

struttura di Bonagia e si è sempre battuto affinché fosse restituita alla cittadinanza. 

Chiede e ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, per trattare la problematica 

che riguarda i percettori del reddito di cittadinanza: si era detto che sarebbero dovuti 

partire i progetti lavorativi per coloro che usufruiscono di tale assegno, impegnandoli 

per 8 o 12 ore a settimana, ma si è a fine marzo e l’amministrazione non ha fatto 

partire questi progetti. Queste persone potrebbero essere impegnate in lavori di 

pubblica utilità, che darebbero una mano per il decoro della città. Questi progetti 

riguardavano anche i privati, che potevano utilizzare questo personale in modo che la 

città potesse beneficiare di questi servizi. Chiede di confrontarsi, a tal proposito, con 

l’Assessore Mattina; inoltre chiede anche un confronto con l’Assessore allo Sport, 

per sapere l’esito della delibera riguardo all’affidamento della struttura di Bonagia. 

Il Presidente risponde che, non appena vi saranno le nuove convocazioni del 

Consiglio, si procederà a calendarizzare gli inviti.  

Esauriti gli argomenti, il Presidente chiude la seduta. 

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                    Alfredo Ilardi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 31/03/2021 09:50:35 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 31/03/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 24/03/2021


